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Milí  Farní či, Farniče a Farnič ata :) Vs imli jste si drobne  zme ný loga farnosti v hlavič -če tohoto č í sla? Ano, mí sto na pisu „Farnost Karvi-na “ se objevil vý č et vs ečh nas ičh farností . Kon-čem r í jna se nas e farní  rodina rozrostla o sousední  farnost, Doubravu, takz e nýní  ma me trojič ní  farnost (čoz  je dobre , vezmu-li v u vahu, z e v Pí smu je to oblí bene  č í slo :) ). Jelikoz  na s  č a-sopis čhče odra z et z ivot čele  farní  rodiný, čhče ji poma hat spoluvýtva r et, rozhodli jsme se pro tuto drobnou zme nu hlavič ký. Ve r í m, z e Nas e Farní  Rodina si brzý najde sve  ve rne  č tena r e take  v Doubrave . Proz í va me dnes poslední  nede li liturgičke ho ro-ku, čoz  znamena , z e se blí z í  Va noče. Ano, za me sí č uslýs í me ta slova plna  nade je: „Dnes se va m naro-dil Spasitel, Kristus Pa n“! Za me sí č se budeme s radostí  setka vat s pr í buzný mi, pr a teli. Za me sí č si budeme plne  výčhutna vat pohodu volný čh čhvil a va noč ní  atmosfe ru. Za me sí č… No jo, ale čo ma me de lat do te  dobý? Čo…? Pr ipravovat se, oč eka vat… proz í vat Advent. Na same m zač a tku liturgičke ho roku, pr ed tí m, nez  budeme proz í vat uda lost sestoupení  Boha mezi lidi, na m Čí rkev nabí zí  kouzelne  období , je-hoz  u str ední m te matem je oč eka va ní . Oč eka va ní  staroza konní čh proroku , Panný Marie, Alz be tý, Jana Kr titele. Oč eka va ní  kaz de ho z na s dnes, ne-boť Kristus pr ičha zí  kvu li na m, pro na s a za na mi, promlouva  k na m ve sve m Slove  a sjednočuje se s na mi v Eučharistii. Oč eka va ní  nas eho osobní ho setka ní  s Kristem, az  se jednou naplní  na s  č as na zemi. A v neposlední  r ade  oč eka va ní  čele  Čí rkve na druhý  Jez í s u v pr í čhod na konči ve ku .  Zkusme nejbliz s í  tý dný proz í t pra ve  v dučhu oč e-ka va ní . Zkusme se ví če zaposloučhat do Slova, ktere  k na m denne  pr ičha zí . Zkusme se nečhat vta hnout do toho de je, do onoho oč eka va ní . Ke z  nas e touha po pr í čhodu Krista neusta le roste a stupn uje se, neboť pra ve  to je smýslem dobý adventní . 
Terka 



Nazwa Adwent počhodzi z łačin -skiego słowa adventus, označzają-čego przýjs čie. W kos čiele łačin -skim, odnosi się do čzasu, podčzas kto rego wierni Kos čioła katolič-kiego przýgotowują się do občho-do w s więta Boz ego Narodzenia, ročzničý narodzin Jezusa Čhrýstusa. Tajemniča tego značząčego dnia ma wszelkie prawa do býčia uhono-rowaną przez modlitwę oraz aktý pokutý. W rzečzýwistos či nie jest jednak moz liwe, z ebý stwierdzič  z čałą pe-wnos čią, kiedý ten okres przýgoto-wania został po raz pierwszý usta-nowioný. Wýdaje się jednak, z e jego przestrzeganie po raz pierwszý roz-počzęło się na začhodzie, poniewaz  očzýwiste jest, z e Adwent nie mo gł býč  postrzeganý jako przýgotowa-nie do s wiąt Boz ego Narodzenia, do čzasu, kiedý s więto zostało ustalo-ne definitýwnie na 25 grudnia – čo nastąpiło na wsčhodzie dopiero pod konieč IV wieku, podčzas gdý Kos čio ł Rzýmski ustanowił tę uro-čzýstos č  tego dnia duz o wčzes niej. Juz  w V wieku odnajdujemý obýčzaj zwračania się do ludu, abý przýgo-towač  ičh na s więta Boz ego Naro-dzenia. Mamý dwa kazania s w. 

Maksýma z Turýnu na ten temat, nie wspominająč o kilku innýčh, kto re da-wniej býłý przýpisýwane s w. Ambroz emu i s w. Augus-týnowi, ale prawdopodobnie napisane zostałý przez s w. Čezarego z Arles. Jes li te dokumentý nie mo -wią nam, jak wýglądał čzas trwania i jakie čzýnnos či býłý wýkonýwane podčzas tego wýjątkowego okresu, przýnajmniej pokazują jak długowiekowa býła praktýka rozro z niania Adwentu poprzez spečjalne kazania. S więtý Iwo z Čhartresu, s więtý Ber-nard i kilku innýčh lekarzý z XI i XII wieku pozostawili nam zbio r kazan  Adventus Domini, zupełnie ro z nýčh od ičh niedzielnýčh homilii w Ewangeliačh z tamtego okresu. W  kapitularzu Karola Zučhwałego, z 846 roku, biskupi napominają księčia, abý nie odwołýwał ičh z Kos čioło w podčzas Wielkiego Po-stu lub Adwentu, pod pretekstem spraw pan stwa lub potrzeb wojska, mająč na uwadze, z e čzekają ičh spečjalne obowiązki do wýpełnie-nia, a zwłaszčza obowiązek naučza-nia podčzas týčh s wiąt. 

Najstarszým dokumentem, w kto -rým wspomnianý wýraz nie jest čzas i wýkonýwane čzýnnos či pod-čzas Adwentu, jest fragment drugiej księgi Historii Franko w, napisanej przez s więtego Grzegorza z Tours. Autor wspomina tam, s więtý Per-pet, jeden z jego poprzedniko w, około roku 480, zarządził post trzý razý w týgodniu, od postu s więtego Marčina do čzasu s wiąt Boz ego Na-rodzenia. Następnie znajdujemý dziewiątý kanon pierwszego Soboru w Ma-čon, kto rý odbýł się w 582 roku. Podčzas odbýwająčýčh się na nim obrad zarządzono, z e w tým samým przedziale, pomiędzý dniem s wię-tego Marčina i Boz ým Narodzeniem – poniedziałki, s rodý i piątki, mają býč  dniami postnými, a Ofiara powinna býč  čelebrowana zgodnie z obrzędem wielkopostným. Przed kilkoma latý, a mianowičie w 567 roku, drugi Sobo r w Tours nakazał pos čič  mničhom od po-čzątku grudnia do Boz ego Narodze-nia. Ta praktýka pokutý wkro tče rozszerzýła się na čałe čzterdzies či dni, obowiązująč ro wniez  ludzi s wiečkičh. Powszečhnie nazýwa się ją Postem S więtego Marčina. Kapi-tularz kro la Karola Wielkiego, zapi-saný w szes čiu księgačh, nie po-zostawia w tej kwestii z adnýčh wątpliwos či, a Hraban Maur w dru-giej księdze De institutione čleričo-rum daje s wiadečtwo swoičh prak-týk religijnýčh. Z okazji s więta s w. Marčina odbýwałý się najpierw spečjalne uročzýstos či. (…) 

 



Obowiązek przestrzegania tego po-stu, kto rý, čhoč  wprowadzoný nie-postrzez enie, stopniowo nabrał mo-čý prawa sakralnego, začzął stawač  się łagodniejszý. Čzterdzies či dni od Dnia S więtego Marčina do Boz ego Narodzenia zostałý zmniejszone do čzterečh týgodni. Wiemý, z e ten post po raz pierwszý zaobserwowa-no we Frančji –stąd rozprzestrzenił się w Anglii, jak dowiadujemý się z historii Čzčigodnego Bedý, potem do Włočh, jak wýnika ze s wiade-čtwa Astolphusa, kro la Lombardo w, z roku 753, następnie do Niemieč i Hiszpanii, čzego dowodý moz na zobačzýč  w naukačh Dom Marte-ne'a na temat staroz ýtnýčh obrzę-do w Kos čioła. Pierwsze nawiązanie do Adwentu, kto rý został zredukowaný do čzte-rečh týgodni, znajdujemý w lis čie papiez a s w. Mikołaja I do Bułgaro w z IX. S wiadečtwo dwo čh pisarzý z X wieku – Ratheriusa z Weroný i Ab-bo z Fleurý, udowadnia ro wniez , z e powaz nie rozwaz ana býła nawet kwestia skro čenia čzasu trwania Adwentu o jedną trzečią. Praktýka Kos čioło w na začhodzie, po skro čeniu čzasu Adwentu, jak na razie słabnie, w przečiągu kilku lat zamieni post w zwýčzajną abstý-nenčję. Moz emý znalez č  Soborý z XII wieku, na przýkład Selingstadt z 1122 roku oraz Avrančhes z 1172 roku, kto re zdają się wýmagač  za-čhowania wstrzemięz liwos či jedý-nie od dučhownýčh. Sobo r z Sa-lisburý, powołaný w 1281, stosował ten wýmo g jedýnie od mničho w. Z drugiej stroný, papiez  Innočentý III, w swoim lis čie do biskupa Bragi, wspominał zwýčzaj poszčzenia podčzas čałego Adwentu, jak zosta-ło zaobserwowane w tamtýčh čza-sačh, w Rzýmie. Ro wniez  Durandus w swoim Rationale divinorum offi-čiorum, z XIII wieku, pisał, iz  we Frančji, post býł nieprzerwanie wi-dočzný podčzas trwania Adwentu. Pewne jest, z e zwýčzaj przestrzega-nia postu, stopniowo przestawał býč  praktýkowaný, na čo wskazują działania papiez a Úrbana z 1362 roku, gdý usiłował on zapobieč 

čałkowitemu obumarčiu pokutý ad-wentowej. Nalegał, abý wszýsčý klerýčý, przestrzegali postu pod-čzas Adwentu, bez włąčzania w to prawo innýčh oso b - ani dučho-wnýčh, ani s wiečkičh. Ro wniez  s więtý Karol Borromeo dąz ýł do przýwro čenia swojego lu-du z Mediolanu do dučha čzaso w staroz ýtnýčh. W swoim čzwartým Soborze nakazýwał parafialným kapłanom začhęčač  wiernýčh, abý učzęszčzali do Komunii w kaz dą niedzielę, a przýnajmniej w čzasie Wielkanočý i Adwentu. Wreszčie papiez  Benedýkt XIV po-dejmował w tým kierunku zadania, gdý arčýbiskup bolon ski, podąz ająč za tými sławnými przýkładami, na-pisał jedenastą instýtučję eklezja-stýčzną, abý zafasčýnowač  umýsłý swoičh diečezjan egzaltowaną ideą, kto rą čhrzes čijanie z dawnýčh čza-so w mieli podčzas s więtego čzasu Adwentu i bý pozbýč  się mýlnej opinii, kto ra przewaz ała w tamtýčh čzęs čiačh – mianowičie, iz  Adwent dotýčzýł jedýnie oso b dučhownýčh, a nie s wiečkičh. Pokazýwał im, z e taka opinia, o ile nie ograničza się do dwo čh praktýk – postu oraz wstrzemięz liwos či, jest, s čis le mo wiąč, nieprzemýs lana i haniebna, poniewaz  nie moz na zaprzečzýč , z e w prawie i zwýčza-jačh Kos čioła powszečhnego istnie-ją spečjalne praktýki, kto re przýgo-towują wiernýčh do wielkiej uro-čzýstos či narodzin Jezusa Čhrý-stusa. 

Liturgičzna forma Adwentu, jaka obečnie istnieje w kos čiele rzým-skim, przeszła pewne zmianý. S więtý Grzegorz wýdaje się býč  pierwszým, kto rý opračował Ofičjum na ten spečjalný okres, kto -rý počzątkowo obejmował pięč  niedziel, jak wýnika z najstarszýčh sakramentalio w tego wielkiego pa-piez a. Wýdaje się to prawdopodobne, a opinia ta została przýjęta przez Amalariusza z Metz, Berna z Reičh-nau, Dom Mortene i Benedýkta XIV, iz  to s w. Grzegorz započzątkował kos čielný nakaz Adwentu, pomimo z e zwýčzaj spędzania dłuz szego lub kro tszego čzasu na przýgotowania do Boz ego Narodzenia býł obser-wowaný od niepamiętnýčh čzaso w, a wstrzemięz liwos č  i post podčzas tego okresu rozpočzęłý się we Fran-čji. Dlatego s w. Grzegorz ustalił dla Kos čioło w obrządku łačin skiego, formę Ofičjum na okres Wielkiego Postu i zatwierdził post, kto rý został ustaloný, dająč pewną swobodę kilku Kos čiołom odnos nie sposobu jej przestrzegania. 
por. https://deon.pl/wiara/duchowosc/

skad-wzial-sie-adwent-wszystkie-

niezbedne-informacje-ktore-musisz-

poznac,460217 

https://deon.pl/wiara/duchowosc/skad-wzial-sie-adwent-wszystkie-niezbedne-informacje-ktore-musisz-poznac,460217
https://deon.pl/wiara/duchowosc/skad-wzial-sie-adwent-wszystkie-niezbedne-informacje-ktore-musisz-poznac,460217
https://deon.pl/wiara/duchowosc/skad-wzial-sie-adwent-wszystkie-niezbedne-informacje-ktore-musisz-poznac,460217
https://deon.pl/wiara/duchowosc/skad-wzial-sie-adwent-wszystkie-niezbedne-informacje-ktore-musisz-poznac,460217


Tročhu sa očhladilo...no dobre, tro-čhu viač sa očhladilo :) Zač alo je-senno - zimne  obdobie...dni su  ake si krats ie a noči dlhs ie. O čhví ľu tu ma me sneh...a Vianoče :) Úrč ite sa uz  vs etči tes í te...ja teda a no. No je veľmi potrebne  sa na ne pripraviť. A nemýslí m tý m len nakupovanie darč ekov, peč enie medovní kov, na-pl n anie s pajzí  dobrotami...i keď ne-tvrdí m, z e to nie je dobre . Darč eký aj dobre  jedlo a kola č iký potes ia, no sko r ma m na mýsli du-čhovný  rozmer prí pravý. Keďz e patrí m do katolí č-kej čirkvi vý čhodne ho ob-radu, tak pred Vianočami nema me adventne  obdo-bie, ale po stne obdobie nazvane  „Filipovka“. Teda vidí m to tak, z e teraz je ten spra vný č as nauč iť sa nieč o o advente...idem na to :) 
Advent Dozvedela som sa, z e slo-vo advent počha dza z la-tinske ho „adventus“ a zna-mena  „prí čhod“. Da va na m č as pripraviť sa na sla v-nosť Narodenia Pa na a za -roven  poukazuje na do le-z itosť oč aka vania jeho druhe ho prí čhodu na kon-či sveta. Na bohosluz ba čh sa č asto spomí naju  okol-nosti vtelenia Boz ieho Sý-na a ka zanie Ja na Krstiteľa o potrebe oč istenia dus e od hriečhov. Len kra tke pripomenutie - ako iste viete, advent zač í na 1. ad-ventnou nedeľou a konč í  na S tedrý  več er. Je zač iat-kom nove ho liturgičke ho roka. Kaz da  nedeľa ma  svoj vý -znam. Prva  pozý va k bedlivosti, druha  k poka niu, tretia k radosti a s tvrta  hovorí  o udalostiačh pred narodení m Jez is a. Advent je svojí m spo sobom rozdelený  na dve č asti. Prva  č asť (do 17. dečembra) je o oč aka vaní  druhe ho prí čhodu Kris-ta a druha  č asť je prí pravou na stretnutie s Kristom v jaslič ka čh.  

 

Neodmýsliteľný m sýmbolom ad-ventu je adventný veniec. So s týr-mi svieč kami. Odkiaľ tento sýmbol počha dza? Viete? Musí m sa priznať, z e ja som to nevedela. O histo rii vzniku venča som sa doč í tala ro zne informa čie. Adventne mu venču je pripisovaný čh viačero sýmbolí k, ale najviač ma oslovil prí beh o venči, 

ktorý  výrobil nemečký  evanjeličký  pastor Johann Henričh Wičhern v 19. storoč í . Výs tudoval teolo giu a stal sa výčhova vateľom a evanje-ličký m pastorom a nesko r po sobil ako uč iteľ v nedeľnej s kole. Keďz e mal tu z bu starať sa o čhudobný čh, zriadil u tulok pre čhudobne  a opu-stene  deti. V u tulku, ktorý  nazval „Drsný  dom“, opustene  deti bý vali a tiez  sa priu č ali remeslu. Na za kla-

de ota zok od detí , koľko dní  es te osta va do Vianoč, sa rozhodol výro-biť drevený  venieč s 24 svieč kami... 4 hrubs ie, niekde sa uva dza, z e boli biele, predstavuju če nedele a ten-s ie, č ervene , na vs edne  dni. Kaz dý  den  jednu z ničh zapa lil. Dnes sa uz  zvýknu  pouz í vať len 4 svieče na nedele. Oslovil ma na zor, z e horiača svieča sýmbolizuje Jez is a Krista a č í m viač svetla, tý m je jeho prí čhod bliz -s ie. 
 Es te mi neda  nespome-nu ť... tento rok ma m v advente taku  tu z bu... í sť na rorátnu omšu. Es te nikdý som na takejto oms i nebola. Skoro ra no, ale nevadí , veľmi sa na to te-s í m. Tak sna ď to tento rok výjde a budem sa mo čť s Vami potom pode-liť o ten za z itok. 

Filipovka V gre čkokatolí čkej čirkvi sa po st pred sviatkom Narodenia Pa na vola  „Fili-povka“, lebo zač í na den  po sviatku sv. apos tola Filipa. Zač í na 15. novem-bra a trva  do 24. dečem-bra, teda čelkovo 40 dní . Je tiez  období m prí pravý na oslavu dn a Kristovho narodenia, podobne ako advent.  
Teda... ...nehľadajme to, č o na s rozdeľuje, ale to, č o na s spa ja a č i uz  sme katolí či vý čhodne -ho alebo za padne ho obradu, kaz dý  svojim spo sobom a vo svojej jedi-neč nosti sa pripravme na sviatký Kristovho narodenia. A to najleps ie, ako vieme. No a popri tý čh vs etký čh prí prava čh nestra čajme radosť zo samotne ho Krista, lebo jedine o N om to vs etko je :) 

Anička  

 

 



Nas e farní  rodina je nejen na zev farní ho č asopisu, ale je to i pojme-nova ní  na s vs ečh, kter í  se povaz uje-me bý t č lený nas í  farnosti.  V minule m č la nku jsem se zamý s lel nad tí m, jak jsme naloz ili s 30 letý svobodý, kterou si v te čhto dnečh pr ipomí na me. 30 let po sametove  revoluči na s aktivne  v Karvine  čho-dí  do kostela asi jedna tr etina, ve srovna ní  s poč a tkem 90. let mi-nule ho století .  Objektivní  pr í č inou je u býtek obý-vatel nas eho me sta, ale take  zvýs u-jí čí  se blahobýt, kdý si mnoho lidí  r eklo, z e Pa na Boha ve svý čh z ivo-tečh jiz  nepotr ebují … Pro ne koho nepočhopitelne , pro jine  je to reali-ta a popis skuteč nosti. Zpe t ale k na m a nas í  farnosti. Jak jsem jiz  uvedl, je na s siče me ne , avs ak dostateč ne  dost na to, abý-čhom společ ne  výtvor ili fungují čí  te leso s na zvem R í mskokatolička  farnost Karvina . Podle statistik a sč í ta ní  jsme rozde lení  tak, z e mu -z eme zahrnout snad kaz dou oblast z ivota nas eho společ enství .  
 

Dovolte mi, abýčh výzval vs ečhný far-ní ký, kaz de ho jed-notlivče k zamý s lení , jaký  je jeho souč asný  pr í nos farnosti, pr í -padne  – čo mohu ude lat ví če pro svoji farnost, abýčh se zde čí til dobr e a abý ostatní  tento počit sdí leli take .  Nejsme uz  v situači, kdý se ne kdo postara  za na s. Č asý zajis te ní  servi-su pr i nas í  pasivní  u č asti jsou prýč . Ma m radost, kdýz  vidí m jednotliva  společ enství  – manz ele , z ený, mla -dez , ministrantý, sčho lý, zvoní ký, varhaní ký, akolýtý, kostelní ký, uklí -zeč ký, katečhetý, redaktorý, u r ední -ký, pomoční ký… snad jsem ve ts inu výjmenoval… Ale take  nema m ra-dost, kdýz  vní ma m urč itou pasivitu te čh ostatní čh. Z ijeme v č asečh uspe čhaný čh, kdý se č as stal nejz a -dane js í m artiklem a ve ts ine  pračují -čí čh a výčhova vají čí čh de ti ve ts inou čhýbí . Je počhopitelne , z e ne vz dý se mu z eme kaz de  akče zu č astnit. Ale čo mu z eme ude lat, je to, z e ne-

zu staneme stranou. Projeví me za -jem, výja dr í me podporu, zajistí me lidi, podpor í me modlitbou, dobrý m slovem, podle moz nosti i finanč ní m pr í spe vkem. Nečhči dnes nikomu vnučovat jeho vlastní  mí ru zapojení  se. Bude ale mý m čí lem postupne  ukazovat ne -ktere  oblasti z ivota farnosti, zamýs-let se nad tí m, jak je tomu dnes a jak bý to mohlo výpadat pr í s te .  Moz na  nepí s i nič nove ho, moz na  jsme týto mýs lenký uz  ne kde č etli i ne kdý slýs eli. Úrč ite  ano. Pan fara r  Przemek i jeho pr edčhu dči mnoho-kra te volali po nas í  aktivní  u č asti. A zčela jiste  býlo jejičh vola ní  č a s-teč ne  výslýs eno. Du kazem budiz  skuteč nost, z e va noč ní  posezení  spolupračov-ní ku  farnosti je rok od roku ví če navs te vovane , neboť spolupračovní ku  pr ibý va . Dokonče tak, z e se jiz  nevejdou do katečhetičke ho domu!  Sta le je to vs ak asi dese-tina vs ečh pravidelný čh u č astní ku  bohosluz eb. Pr eji proto na m vs em, abýčhom pokrač ovali v trendu zvý s ene ho po-dí lu na z ivote  čele  farní  rodiný.  Pr eji take  vs em poz eh-naný  Advent a pohodo-ve  čhvilký v mí ste  a č a-se, kde se budeme zrov-na načha zet. 
Andrzej 

 



Jestli zrovna č tete tento mu j č la nek, tak si moz na  budete r í kat: Tak ta z enska  uz  opravdu neví , o č em psa t. Čhči se s va mi totiz  pode lit o me m vztahu k z í z ala m. Ne z e bý to býlý ne jak extra mí  oblí bení  tvorove , ale zdají  se mi takove  bezbranne  a le-hče pomatene . Tak od svý čh dvou let, kdý jsem se čhodila po svý čh a rodič e mi r í kali: dí vej se por a dne  pod nohý, jsem o ne  zač ala mí t sta-rost. Starost o z í z alý. Neví m jak vý, zda jsou va m lhostejne , zda s nimi součí tí te, č i jsou va m naopak od-porne . Ve ts inou je to po des ti. Kam-koliv jdu a ma m ten nauč ený  zvýk koukat se sme rem dolu , zda  se mi, z e pokud nezasa hnu, tak je na te  s iroke  česte  po dotýč ne  z í z ale amen. Buď ji ne kdo zas la pne, us-čhne, nebo tu da lku, kam čhče dojí t, proste  neudý čha . Snaz í m se ji tedý pr emí stit na pr í hodne js í  a bez-peč ne js í  mí sto. Je ale te z ke  zjistit, zda čhče na pravou, č i levou stranu, abý se ope t nevýdala na tu svou spra vnou. Proble m take  je, z e jed-nak na va s spolujdoučí  musí  kaz dou čhví li č ekat a taký s učhopení m z í -z alý to není  jednodučhe . Ale na to uz  ma m svu j grif. Lehče do ní  čvrnknout, ona se stoč í , tros ku po-zvedne a učhopí te ji hladče. No dou-fa m, z e jim te mi svý mi pomočemi spí s  neubliz uji. Ma m to tak i se s ne-ký a tak tros ku se slima ký, ale tý se opravdu s patne  čhýtají . Úrč ite  ma  kaz dý  z na s takový  očhranitelský , č i spasitelský  sýndrom. Ne kdo poma -ha  zví r atu m, je sčhopen si do domu vzí t desí tký koč ek a psu , abý venku neumrzli. Mu z e si zaloz it i u tulek pro opus te na  zví r ata. Jiný  ma  veliký  součit pro lidi bez domova, umí  s nimi rozpra ve t a včí tit se do jejičh te z ký čh z ivotu . Neopovrhuje jimi a snaz í  se jim uka zat čestu, ktera  bý 

jim mohla pomoči nají t si domov a pra či. Obdivuji le kar e, kter í  doka -z ou sve  vzde la ní  zu roč it tí m, z e se výdají  do divoký čh a nebezpeč ný čh zemí  a le č í  tam čhude  a nemočne  de ti i dospe le . A nejen le kar i, ale i uč itele  a jiní  dobrovolní či jezdí  do te čhto koutu  poma hat, neboť si uve domují , z e kaz dý  ne-ma  to s te stí  narodit se do výspe le  a mí -rumilovne  zeme . Jenz e to je pak tr e-ba, abýčhom mý ostatní  nezu stali jen u pomoči z í -z ala m. I kdýz  nejsme dob-rodruhove , nema me to-lik odvahý výdat se pomoči do sve -ta, ma me lí tost nad bezdomovči, ale za roven  se jičh tak tročhu bojí me, nemu z eme si domu  vzí t z a dnou opus te nou zve r , neboť jsme tr eba alergiči. Mu z eme pomoči napr í klad finanč ní  podporou ru zný čh nadačí , ktera  tuto č innost výkona  za na s. Nadačí  je opravdu ví č nez  dost. V Katoličke m Tý dení ku je v kaz de m č í sle uz  pr edtis te na  sloz enka, stač í  ji uhradit a pr ispe t tak na konkre tní  pomoč. Pak jsou nadače uz  dlouho-dobe  zna me , jako jsou Konto Barie -rý. Pokaz de  pr edstaví  osobní  pr í -be h dí te te i dospe le ho a pr ispí va  se na konkre tní  ve č, tr eba na ume lou konč etinu, vozí k, operači. Moje opravdu srdčovka je nadače Č love k v Tí sni, kde pr ispí va te do čhudý čh zemí  na vý stavbu studný, za čhodu , na na kup uč ební čh pomu ček, slepič, nebo koz. Take  mu z ete pr ispe t na-dači Le kar i bez hranič, le kar i pr ina -s ejí  svou pomoč do mí st pr í rodní čh katastrof, va leč ný čh konfliktu  a vs ude tam, kde lide  nemají  pr í -stup ani k te  nejza kladne js í  pe č i. K te mto le kar ský m nadačí m patr í  i Nadače mezina rodní  le kar ske  po-moči, ti se spečializují  na nejčhuds í  

afričke  zeme . Nadače sve tove ho fondu de tí  se spečializuje take  na le kar skou pomoč de tí  a kojenču , ale take  na dopln ova ní  za kladní čh po-travin a pitne  vodý. Helppes zas poma ha  výčvič it asistenč ní  psý pro postiz ene  a take  jsou ra di za kaz dou finanč ní  podporu od na s, kter í  jsme 

ji očhotni poskýtnout. V neposlední  r ade  mu z eme podpor it tr eba i nas i farnost, na s  kostel. Ma  uz  taký sve  roký a kaz da  sebemens í  oprava sto-jí  nemale  finanč ní  č a stký. Tr eba jen proto, abýčhom se zde mohli v bezpeč í  sčha zet a modlit se za očhotu, la sku a radost a pode kova ní  te m, kter í  pomoč potr ebný m poský-tují . Me  osobne  moč tra pí , z e proste  nejde pomoči vs em. Kdýz  uz  ne ko-mu jednou pr ispe jete, najednou k va m domu  od te čhto nadačí  čhodí  opravdu denne  pos tou dopisý s prosbou o pomoč. A vý musí te výbí rat. Takz e je mi jasne , z e s pr e-mí sťova ní m z í z al mi asi nepomu z e-te, ale s pr ispe ní m na jakoukoliv dobrou ve č urč ite  nezapomenete. Ve r í m, z e mnozí  z va s si teď r í ka te, z e to o č em pí s u, není  pro va s z a dna  novinka, a z e uz  dlouhodobe  pr ispí -va te te m svý m osve dč ený m nada-čí m. Dí ký vs em. Pr eji va m adventní  radost ze vs ečh vas ičh dobrý čh pro-vedený čh skutku . 
Kamila F. 

 

 



Vzdučhem se vzna s í  sne hova  vloč ka. Je kra sna , č iste  bí la  se tr pýtivý mi odleský. Houpe se zlehounka sem a tam. Jemne  useda  na parapet okna a zve dave  si prohlí z í  dopis, který  tam ne kdo zanečhal. V dopise je kostrbatý m pí smem psa no: „Milý  Jez í s ku, pr eji si k Va noču m medví d-ka, takove ho hne de ho s velikou mas lí …“ … a protoz e je to první  sne hova  vloč ka letos ní  zimý, její  kra sne  krýs-talký se me ní  v malou kapku vodý.  Vloč ka pomalu taje a sta va  se pro tento sve t neviditelnou. Její  kra tký  sne hový  z ivot vs ak nebýl marný . Pr eč etla si pr a ní  jednoho dí te te. Pr a -ní  k Va noču m… 

Nastokra t si mu z eme r í kat, z e si k Va noču m nič nepr ejeme, nastokra t si mu z eme r í kat, z e Va no-če jsou jen pro male  de ti, stejne  v mýsli pí s eme dopis Bohu a prosí -me o jedno… A uz  da vno to není  plý-s ový  medve d na hraní . I kdýz , nejed-nou bý se plýs a k z de tství  hodil… Az  budeme sta t na na me stí  a vý-čhutna vat si na ladu adventní čh trhu , az  budeme usrka vat horký  va noč ní  punč , tr eba na m na dlani taký pr i-stane sne hova  vloč ka. Pr ipomene na m, z e doba adventní  je ve srovna -ní  s ve č ností  stejne  kra tka  jako její  z ivot. Nepromarne me ji a pozorne  

vní mejme pr a ní  toho, který  pra ve  stojí  vedle na s. Obvýkle to je ne kdo stejne  blí zký  jako plýs ový  medve d z de tství … Podí vejme se peč live . Ne-ma  natrhnute  ous ko…? Teď je totiz  ten nejví č spra vný  č as ho…  pofoukat….  
Anna Strzelcová 

 

Mohlo bý se zda t, z e týto dva pojmý jsou si na honý vzda lene  a rozhod-ne  bý býlo dobr e, kdýbý tomu tak skuteč ne  býlo. Ale opravdu je tomu tak? Kr esťanství  je čestou ru stu vztahu du ve rý vu č i Hospodinu, čes-tou, ktera , jako kaz dý  vztah, potr e-buje č as, neusta lou formači, inten-zivní  komunikači – tedý modlitbu, č etbu Boz í ho slova a take  sva tostný  z ivot. Týto prvký napoma hají  č love -ku ví če zakous et Boz í  pr í tomnost ve sve m z ivote , pr ijí mat ru zne  uda -losti v z ivote  jako Boz í  vedení  a pr í -

lez itost k tomu, abý z ničh ve r í čí  výč etl, čo mu tí m vlastne  Bu h čhče r í čt. Musí me ale konstatovat, z e na m čhýbí  por a dna  kr esťanska  for-mače. Čhčeme rýčhla  r es ení  zjedno-dus ují čí  na s  kaz dodenní  z ivot. Za -sadní  rozdí l mezi te mito zmí ne ný mi postoji spoč í va  v tom, jake  mí sto v nas em z ivote  ma  Bu h. Ten první  pr ijí ma  Boha jako čentra lní  bod me -ho z ivota, me ho sve ta a ja , č love k, k Ne mu sme r uji, teda alespon  se 

snaz í m k Ne mu sme r ovat. V dru-he m postoji sebe sama staví m do čentra a na boz enství  vní ma m jako natolik du lez ite  a potr ebne , nakolik slouz í  mý m osobní m čí lu m.  
 Jako kne z í  se ne kdý setka va me se zvla s tní mi ota zkami nebo z a dostmi, ktere  poukazují  spí s  na ten druhý , magičký  model proz í va ní  lidmi sve -ho vztahu k Bohu.  „Pove z mi, ktera  modlitba, litanie opravdu zabí ra , kdýz  ma m k Pa nu Bohu ne jakou prosbu?“ Spra vna  odpove ď zní : Z a dna ! Modlitba ne-ma  bý t prostr edkem, který m Hos-podinu vnučujeme svou vu li. To je pr í klad magičke ho smý s lení , kdýz  se modlí me a jsme absolutne  pr e-sve dč eni, z e On na m musí  bý t po-slus ný , protoz e jsme provedli tako-ve  č i onake  č innosti, tedý musí  se splnit vu le ma . Magie je pokus ení m postavit sebe na mí sto Boha a reali-zovat se v sobe  samotne m, svý mi zpu sobý, svý m pozna ní m, a ne z milosti Boz í . Jako kr esťane  jsme Boz í mi de tmi, ma me u č ast na Bo-z í m z ivote  skrze milost, dar, nikoli dí ký nas im za sluha m. A to je uz  ne -čo u plne  jine ho nez  magičký , mnoh-dý az  na rokový  postoj. 

 



Mu z e se zda t, pr i povrčhní m pohle-du, z e kr esťanství  samo v sobe  nese jake si výbí dnutí  k magičke mu smýs -lení  a praxi. Nutne  je tadý pr ipome-nutí , z e kr esťanství  je na boz enství m vte lení  a to znamena , z e Bu h pu sobí  v Čí rkvi skrze sva tosti, tedý materi-a lní  – te lesna  znamení , za který mi jde pu sobení  milosti. Mu z e to bý t pr í č inou magičke ho vní ma ní  sva tos-tí  a sva tostin, který  se projevuje napr . pr emýs lení m z e pokud je Eu-čharistie zdrojem milosti, tak č í m ví če Eučharistie „sní m“, tí m ví če milostí  dostanu. Počhopitelne  je to nesmýsl, protoz e Eučharistie je se-tka ní m s „čelý m – kompletní m“ Bo-hem, který  k na m pr ičha zí  ve sve m Slovu, v Te le a Krvi Pa ne , ve sva tost-ne m pu sobení  Dučha Svate ho, skrze kona ní  kne ze a ve společ enství  ve r í -čí čh. Pr ijetí  svate ho pr ijí ma ní  je pr i-jetí m „čele ho“ Krista do sve ho z ivo-ta, a ne pozr ení m urč ite ho mnoz ství  u č inne  la tký – milosti Boz í  obsaz ene  v tablete  – Hostii.  
 Obdobne  to výpada  s pouz í va ní m urč itý čh na boz enský čh sýmbolu , č i znamení . Klasičký m pr í kladem je ru z eneč zave s ený  na vnitr ní m zr-ča tku v aute , nebo ikonka napr . sv. Krýs tofa nalepena  na palubovku. Pokud pr ipomí nají  o modlitbe  na zač a tku čestý za bezpeč nou jí zdu, za spolučestují čí , za zodpove dnost a vstr í čnost pr i r í zení  a take  o du ve -

r e vu č i Hospodinu a po-kud se tedý skuteč ne  mo-dlí m, sv. Krýs tofa prosí m o pr í mluvu, a do Boz í  očhraný sve r uji tý, ktere  vezu – je to na boz enství , spra vný  kr esťanský  po-stoj. Pokud ale jsem pr e-sve dč ený , z e mne  samot-ne  zave s ení  ru z enče v au-te  učhra ní  zle ho – je to magie a s kr esťanství m nema  nič společ ne ho.  
 Posva tný  obraz v nas em býte , mala  ikonka nebo obra zek, který  ne kdý no-sí me v pene z enče nema  sa m ze sebe z a dnou (az  se čhče r í čt „kouzelnou“) moč, ať zobrazuje čokoli nebo kohokoli. Por a d je to deska nebo pla tno pokrý-te  barvou, kousek potis te -ne ho papí ru nebo raz ba na kousku kovu. Vní maní  te čhto pr edme tu  jako ja-ký čhsi talismanu  – to je magie. Jest-liz e vs ak mi ono zobrazení  pr ipomí -na  o modlitbe , o tom, z e z ivotní  po-stoje a uč ení  toho sve tče jsou du le-z ite  a poma hají  mi na česte  k Bohu, tehdý to ma  svu j hluboký , dučhovní  smýsl. Pokr te te mi dí te , poz ehnejte mi být, auto… Ano a s radostí , pokud touha po kr tu dí te te výplý va  ze skuteč ne  

ví rý rodič u , projevuje se pravidel-ný m sva tostný m z ivotem a skuteč -nou u č astí  na z ivote  Čí rkve, tehdý to ma  smýsl. Ale jako obr ad, který  ma  zajistit tr eba z ivotní  prospe čh, rov-ne  zubý, nebo tak pro kaz dý  pr í pad, kdýbý se uka zalo, z e Ne čo pr eče je – tak to uz  je magičke  smý s lení . Je rozhodne  dobre  výpros ovat Hospo-dinovo poz ehna ní  pro obývatele domu/býtu a jejičh hostý, modlit se, abý spolubýdlí čí  pr ebý vali v Boz í  la sče a milosti. Ale ope t – projevem magičke ho smý s lení  je pr esve dč ení , z e upadnutí  ne kolika kapek sve čene  vodý výr es í  vs ečhný nas e fobie ne-bo konfliktní  situače. Ne kdý se sta -va , z e po poz ehna ní  býtu pada  ota z-ka, zda to pomu z e, zda na s to očhra -ní . Odpove ď je jedna: Ano, pokud se obra tí s , da s  svu j z ivot do por a dku, zač nes  se modlit, z í t sva tostne  a bu-de ti za lez et na opravdove  Boz í  pr í -tomnosti v kaz de  tve  z ivotní  situači, tehdý ano. Vz dý je ale tr eba pama-tovat, z e Bu h je osoba, ktera  miluje a č eka  na odpove ď la ský, a ne brufí k na nas e momenta lní  nezdarý.  
Przemek 

 



Č týr i tisí če Č ečhu  se v listopadu výdalo do R í ma na Národní pouť u pr í lez itosti 30. vý roč í  kanonizače sv. Anez ký Č eske . Doprova zelo je 160 biskupu  a kne z í . Krome  slavnostní  ms e svate , kterou ve r í čí  proz ili ve Svatopetrske  ba-ziliče, se mohli poutní či setkat se Svatý m otčem pr i str edeč ní  genera lní  audienči, kdý je papez  pozdravil i te mito slový: „Tato velká světice, sv. Anežka, kterou zde připomíná vámi přinesená socha, ať se za vás i nadále přimlouvá! 
Žijte podle evangelia a zasazujte se o společné dobro mezi svými spoluobčany, z nichž mnozí Pána Ježíše dosud ne-
znají. Krásné svědectví jste o tom už vydali finanční sbírkou pro chudé, pořádanou jménem sv. Anežky. Milosrdná lás-
ka přikrývá všechny hříchy. A zdravím i zdejší zpěváky, kteří tak hezky zpívají. Srdečně vám děkuji. Pán vám žehnej!“  V ponde lí  18. listopadu proz ila nejen čí rkev dals í  Světový den chudých. Papez  Frantis ek pr i te to pr í lez itosti uve-dl do provozu denní  a noč ní  stačiona r  pro čhude  a bezdomovče, který  se načha zí  v te sne  blí zkosti Berniniho kolo-na dý v R í me . Stačiona r  vznikl v budove  pala če, který  pu vodní  majitele  ve novali Svate mu stolči uz  pr ed te me r  80 letý. Podle papez ske ho almuz ní ka prostor za me rne  s okuje svou kra sou. Nočleh nabí zí  az  stovče lidí . Jako obvýkle v te čhto listopadový čh dnečh výrostlo na Na me stí  svate ho Petra i provizorní  zdravotní  str edisko, kde le kar i zdar-ma poskýtují  zdravotní  výs etr ení  a laboratorní  testý. Papez  Frantis ek se v pu lče listopadu zu č astnil 
plenárního shromáždění Úřadu pro laiky, 
rodinu a život. Tato instituče sluč ují čí  bý vale  radý pro rodinu a z ivot funguje jiz  č tvrtý m rokem. V jeho r ada čh pračuje r ada laiku  i du-čhovní čh, vč etne  bý vale ho r editele č eske  Sek-če pro mla dez  pr i Č BK P. Jana Balí ka. Papez  shrnul sva  doporuč ení  pro č lený u r adu do vý -zev, abý čí tili s čí rkví , usilovali o svornost a hlede li na sve t bratrský m pohledem. Za ro-ven  papez  vkla da  do te čhto lidí  nade ji, z e bu-dou výčha zet ze sebe a vstupovat do nove  per-spektivý, jez  mu z e ne který m lidem pr ipadat nezvýkla . „Především jde o přechod od lokální k univerzální perspekti-
vě. Církev se neztotožňuje s mojí domovskou diecézí, církevním hnutím, k němuž náležím, nebo s teologickou školou 
či duchovní tradicí, v níž jsem byl formován. Katolická církev je univerzální a je daleko širší, má širšího ducha, je 
“velkodušná” ve srovnání s mým individuálním názorem. Cítit se srdcem církve tedy znamená cítit katolicky, univer-
zálně, s pohledem upřeným k celku církve a světa a nikoli pouze k jedné jeho části,” výsve tlil Svatý  oteč. Vedle toho papez  apeloval na modlitební  z ivot č lenu  u r adu, abý se neprome nil jen v instituči, ktera  por a da  společ enske  uda -losti. Podpor il i ve ts í  zapojení  z en v te to sluz be . Papez  letos ope t ude lil Ratzingerovu cenu dve ma osobnostem sve tove  teologie. Laurea tý „Ratzingerový čený“ se stali kanadský  filosof Čharles Taýlor a jezuitský  teolog z Pobr ez í  slonoviný Paul Be re , který  je tak vu beč první m nositelem tohoto očene ní  z Afriký. Profesor Taý-lor se ve nuje pr edevs í m ota zče sekularizače v nas í  dobe . Teolog Paul Be re  se zaslouz il o rozvoj studia teologie na „č erne m kontinentu“, v tamní m kulturní m prostr edí . Papez  výuz il pr í lez itosti, abý výzdvihl sve ho pr edčhu d-če, po ne mz  čena zí skala sve  jme no: „Těší mne také, že 

mám tuto krásnou příležitost, abych ještě jednou vyjádřil 
úctu a lásku ke svému předchůdci, drahému emeritnímu 
papeži Benediktu XVI. Vděčíme mu za učení a příklad, kte-
rý nám dal, když sloužil církvi ve svých reflexích, úvahách, 
studiu, naslouchání, dialogu a modlitbě, aby naše víra zů-
stala živá a uvědomělá navzdory proměnám časů.“   

Jana Lokajová 

 

 

foto: vatičannews.va 







Piękne hasło niedawno słýszałem… „Pogoda zwariowała, s wiat zwariował, do tego stopnia, z e nawet nie wiem jak się mam čzuč …” W sklepačh juz  stoją čhoinki i pełno wszędzie obrazko w os niez onýčh szopek, za čhwilę ganiač  będą Mikołaje, wčale nies więči a do s więtos či im račzej daleko… i te inne opasłe, przeros nięte karłý w ubrankačh krasnoludko w a rodem z reklamý jednego amerýkan skiego (spod Pragi albo Warszawý, w/g tego, na kto rej stronie graničý kupionego) ultrasłodkiego napoju gazowanego a latarniačh w naszým mies čie wiečzorami błýszčzą juz  gwiazdý imitująče s niez ýnki na tle čałkiem jeszčze lis čiastýčh drzew. Termometr wskazuje przýjemne temperaturý nad moim osobistým punktem mrozu (čzýli ponad +10stČ), słonko wčiąz  jeszčze operuje i smaga nas promieniami po očzačh a tu i o wdzie začzýnają rozkwitač  forsýčje… Jesien ? Przedzimie? Čzý moz e juz  wiosna?... a zima na ten rok dostała wýpowiedz  z kalendarza? S wiat faktýčznie zwariował… čhoč  moz e to mý naszými wčale nie ekologičzným začhowaniem i naszą pazernos čią energetýčzną wprowadzilis mý nasz s wiat w o w wariački stan. Nie mýs lę tutaj nas konkretnie jako konkretnego Kowalskiego, Nova ka, Kova č e čzý innego Iksin skiego, ale nas jako ludzkos č , kto ra čzęstokroč  traktowała przýrodę bardzo nieodpowiedzialnie čzý wręčz egoistýčznie… Takie mýs li mi w ostatnim čzasie biegają po głowie, z e w zasadzie mamý, čos mý čhčieli nie mýs ląč o długoterminowýčh skutkačh naszýčh začhowan  wg wzorča: pisze się „karma” a čzýta się „masz čos  čhčiał głupčze…”. Dos č  tego filozofowania… čzas załoz ýč  fartučh, sięgnąč  do lodo wki, wziąč  no z , patelnię i tročhę počzarowač . W dučhu modnego obečnie minimalizmu kulinarnego, ograničzania składniko w a szčzego lnie čukro w i unikania mięsa proponuję čos  bardzo prostego, čo mogło bý býč  potrawą kto rejkolwiek kučhni europejskiej, čzýli  
                    Roladki z cukinii 
 

Potrzebujemy: 
- 200g sera z niebieską ples nią, čzýli Roquefort (mleko owčze), Rokpol, Niva albo Gorgonzola (mleko krowie), čzým bardziej ser wpada w kolor z o łtý, tým lepiej; 
- 2 zielone čukinie (s rednie, albo troszkę mniejsze); 
- słoičzek (ok. 300g) suszonýčh pomidoro w zalanýčh olejem albo oliwą; 
- olej albo oliwa; 
- so l i pieprz do smaku 

- długi szčzýpiorek do dekoračji.  (po polsku oliwa jest týlko z oliwek, čała reszta čiekłýčh tłuszčzý ros linnýčh to oleje – rzepakowý, słonečznikowý, lnianý, rýz owý, palmowý (brrr!), z pestek winogron i z čzego tam jeszčze się da olej wýtłočzýč ) :) 
Do dzieła: Úmýtą čukinię, bez obierania, pokroimý w čienkie podłuz ne plastrý. Kaz dý z ničh natłus čimý olejem albo oliwą, opro szýmý solą i pieprzem a następnie kro tką čhwilę grillujemý na sučhej patelni grillowej z obu stron. Ser pokroimý w słupki o wýsokos či mniej – więčej odpowiadająčej szerokos či plastro w čukinii. Suszone pomidorý odsąčzýmý z zalewý. Na kaz dým plastrze čukinii połoz ýmý poprzečznie kawałek sera, na nim jednego, moz e dwa suszone pomidorý a čałý plaster čukinii s čis le zwiniemý w roladkę. Dla ozdobý kaz dą roladkę przewiąz emý szčzýpiorkiem. 

 Gotowe, smačznego :) 
Przemek 

 



Drazí  Farní či, Farniče a Farnič ata. Pr ipravili jsme si pro va s va noč ní  soute z  v podobe  kr í z ovký. Ve hr e jsou 3 poukázky (v hodnote  500 Kč , 300 Kč  a 200 Kč ) do knihkupectví U Svatého Kříže v Karvine . Tajenku mu z ete buď posí lat na redakč ní  mail, nebo napsat na papí r a vhodit do krabič ký, ktera  bude od 01.12. v kostele. K tajenče prosí me pr ipis te sve  jme no a pr í jmení  a ne jaký  kontakt na sebe (telefon, e-mail).  Termí n: neděle 15.12.2019 Vý herči budou losova ni. Výhodnočení  soute z e bude v pr í s tí m č í sle Nas í  farní  rodiný. 
* při sestavování křížovky byl použit Český ekumenický překlad Písma svatého 

V sobotu 23. 11. pr ijala dvačí tka mladý čh lidí  sva tost bir mova ní . Čo tomu pr edčha zelo?  Pro ve ts inu z na s to býlý 2 roký pr í pravý, ve který čh jsme promý s leli, čo de la  kr esťana kr esťanem, jestli ma  v dnes ní  dobe  vu beč smýsl ve r it v Boha a čhodit do kostela. Snaz ili jsme se počhopit, jaký  je smýsl z ivota, odkud pr ičha zí me a kam jdeme, čo znamenají  vs ečhna ta Boz í  pr ika za ní , z e to není  ne jaka  Boz í  buzerače, ale z e jsou to pomu čký k dobre mu a s ťastne mu z ivotu. V podstate  jsme si opakovali ve či, ktere  jsme uz  kdýsi na na boz enství  slýs eli, ale jak č love k roste, musí  ve či ví rý a mora lký a svu j vztah s Bohem promý s let znova, s ohledem na nove  znalosti a zkus enosti, ktere  mezití m nabýl. (Mimočhodem, pokud je č love k počtivý  a upr í mný  k sobe  same mu, be hem z ivota bude týhle ve či promý s let jes te  mnohokra t.) Zkous eli jsme nasloučhat Bohu v Jeho Slovu – Bibli, a počhopit, z e to, čo se tam pí s e, nejsou jen ne jake  poha dký nebo ne jaký  de jepis, ale z e Slovo Boz í  mluví  ke kaz de -mu z na s osobne . Snaz ili jsme se zaz í t společ enství  pr i jí dle i hra čh. Kaz dý  kr esťan musí  totiz  patr it do společ en-ství , kr esťanství  není  na boz enství  so listu . Zaz ili jsme take , jake  je to ude lat ne čo pro farnost, kdýz  jsme zorganizo-vali hrý pro de ti na farní m dni. A 2 tý dný pr ed bir mova ní m jsme se ses li na čhate  u Tr inče, abýčhom se ve novali modlitba m a pr emý s lení , a tak se čo nejle pe pr ipravili na osobní  sesla ní  Dučha svate ho pr i bir mova ní . Pa n totiz  čhče da t sve ho Dučha kaz de mu z na s v obrovske  mí r e a za lez í  jen na kaz de m z na s nakolik se mu otevr e. Tak dou-fejme, z e nas i bir movanči otevr eli dver e sve ho srdče dokor a n a v sí le Dučha budou napoma hat ru stu Boz í ho kra -lovství  vs ude tam, kam pu jdou. 
Jaroslav Růžička 

17.   první  tajemství  ru z enče 18.   č teme z ne ho pr i ms i svate  19.   latinský  na zev ruč ní č ku na utí ra ní  rukou ve ms i sv.  20.   jeden ze č týr  velký čh proroku  Stare ho Za kona 21.   č as oč eka va ní  22.   mí sto, kde Noe pr ista l s Arčhou 23.   hora Desatera 24.   výrazí  ratolest z … 25.   hora prome ne ní  26.   Jez í s  ma  sva tek … 27.   sve tiče spojovana  s nas í  svobodou 28.   psal jim sv. Pavel 29.   Amoris Laetitia 30.   sv. Jan 31.   Bu h s na mi 

1.      volají čí  na pous ti 2.      evangelista 3.      arčhande l 4.      Na poč a tku býlo… 5.      rod, z ne hoz  býl Jez í s  Kristus 6.      jeden ze 4 velký čh proroku  Stare ho Za kona 7.      prorok v Numeri 8.      čí sar , který  provedl sč í ta ní  lidu pr ed           narození m Jez í s e 9.      de deč ek kra le Davida 10.   oteč Fa resa a Za rý 11.   Marie navs tí vila … 12.   la tkový  č tvereč na olta r  13.   na stupče Mojz í s e 14.   malý  prorok Stare ho Za kona 15.   sila k ze Stare ho Za kona 16.   Hospodin tam hodí  svu j str eví č (viz z alm) 





po 
25.11. 

8:00 Pl Za + ks. Stanisława Jochymka 

út 
26.11. 

8:00 Cz Za + rodinu Čotkovou, Maďovou, za + sestru Zelinovou a za žijící rodinu do ochrany Matky Boží  
st 

27.11. 
17:00 Cz Za + a žijící rodinu Waliczkovou, Suchoňovou, Bukowczanovou a Poloczkovou  

čt 
28.11. 

8:00 Cz Za + syna Petra Kuse, rodiče, neteř Ivonku, za duše v očistci a za celou žijící rodinu pod ochranu Matky 
Boží 

17:00 Pl Za umierających, prosząc o wstawiennictwo św. Józefa 

pá 
29.11. 

8:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci  
17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
30.11. 

8:00 Cz Za + Josefa Wawrzeczku, ženu, + Adolfa Eliasze, obě manželky a za žijící rodinu  

17:00 Pl Za + Marię i Adolfa Madeckich, Josefa Konecznego, ich rodziców z  obu stron, prosząc o Boże błogo-
sławieństwo dla żyjących członków rodziny 

ne 
01.12. 

7:30 Pl Za + Marię Galoczową (20.roczn.+), za rodziców, rodzinę Pieczków, Pierchałów, Galoczów, za 
żyjących członków rodzin, powierzając ich Bożej opiece 

9:00 Cz Za Bronislavu Bartoškovou, švagra Antonína a rodiče Bartoškovy a Macurovy  
10:30 Cz Za naše farní společenství 
18:45 Cz Za + Františka Krajču, manželku Markétu a rodiče z  obou stran 

po 
02.12. 

6:30 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca 

út 
03.12. 

6:30 Cz Za + Františka Janešíka, za rodiče z obou stran a za žijící členy rodiny do ochrany Boží 
st 

04.12. 
17:00 Cz Děkovná za 10 let manželství Ervína a Dagmar Recmanových 

čt 
05.12. 

6:30 Cz Za + paní Malyszovou, manžela a za žijící rodinu 

17:00 Pl Za + Wilema i Walerię Stryjów, syna Rudolfa oraz za żyjącą rodzinę, prosząc o wstawiennictwo Matki 
Bożej 

pá 
06.12. 

6:30 Pl Za wnuka Patryka, prosząc o Bożą opiekę i nawrócenie dla niego  

17:00 Cz 
Děkovná za přijatá dobrodiní, s prosbou o Boží požehnání pro rodinu, za + Jindřicha Bednáře, Václava 
a Jiřinu Šimíčkovy, Genowefu Szyszkowiczovou, Vierku Molitorisovou, Marii Sulir -Moliturisovou, za 
paní Novou, za duše v očistci a za mír 

so 
07.12. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za Franciszka Linzera, żonę Helenę i rodzeństwo z obu stron  

ne 
08.12. 

7:30 Pl Za + rodziców Władysława i Elżbietę Kalników 

9:00 Cz Za + Jana Drozda, rodiče z obou stran, sourozence a za žijící členy rodiny do ochrany Boží a Panny 
Marie 

10:30 Pl Za Ferdynanda i Helenę Żaganów, rodziców z obu stron oraz za rodzinę Kunschke  
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
09.12.  

6:30 Pl Za + Elżbietę Swaczynową, jej męża, + Ericha Sliwkę oraz żyjących członków rodziny Sliwków, 
Swaczynów i Bijoków 

17:00 Cz Za uzdravení syna 
út 

10.12. 
6:30 Cz Za + Libuši Koláčkovou, + Alfréda Hellera a za žijící rodiny do ochrany Panny Marie  

st 
11.12.  

17:00 Cz Za + rodiče z obou stran, s prosbou o jejich spásu 

čt 
12.12. 

6:30 Cz Za + rodiče, s prosbou o dar víry pro celou žijící rodinu 
17:00 Pl Za + Gizelę i Józefa Jagiełło, rodziców z obu stron 

pá 
13.12. 

6:30 Pl Za Lukáše Dawida 
17:00 Cz Za + Annu Cicoňovou (1.výr.+), s prosbou o dar zdraví pro její děti a za duše v očistci 

so 
14.12. 

8:00 Cz Děkovná za 60 let života, s prosbou o Boží požehnání a dary Ducha Svatého 
17:00 Pl Za + rodzinę Patków, Toronskich, Soláków, Fuseków, Valiców i Polakovičów  

ne 
15.12.  

7:30 Pl Dziękczynna za 47 lat pracy, prosząc o kolejne błogosławieństwo Boże i ochronę dla wszystkich 
żyjących członków rodziny 

9:00 Cz Za rodiče z obou stran, bratra Aloise, švagrovou Kristinu 
10:30 Cz Za naše farní společenství 

18:45 Cz 
Za + maminku Marii Novotnou (3.výr.+), rodiče Jakuba a  Vlastu Novotné, sourozence s rodinami Jana, 
Ludmilu, Václava, dceru Vlastu, + Aničku Koplovou a za bývalé a  současné členy scholy, příznivce 
scholy a jejich rodiny 



Omlouva me se za pr í padne  čhýbý ve jme nečh, u mýslečh a č asečh ms í  svatý čh.  Naleznete-li takovou čhýbu, kontaktujte na s, prosí m. 

po 
16.12. 

6:30 Pl Za + Ilonę Štetiarową oraz całą żyjącą rodzinę  
út 

17.12. 
6:30 Cz Za + Jaroslavu Rolencovou (nedož.67), s prosbou o její spásu 

st 
18.12. 

17:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání a vytrvalost na této životní cestě  

čt 
19.12. 

6:30 Cz Za + rodiče, sourozence z obou stran, za + manžela, + zetě a za žijící členy rodiny do Boží ochrany 
17:00 Pl Za + Martę i Mariana Jungów oraz za + i żyjącą rodzinę z obu stron  

pá 
20.12. 

6:30 Pl Dziękczynna za przyjęte łaski, z prośbą o kolejną opiekę oraz Opatrzność Bożą dla rodziny  
17:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti 

so 
21.12. 

8:00 Cz Za Jana a Amálii Kantorovy, Arnoštku a Aloise Krpcovy, Josefa a Anežku Kežlinkovy  
17:00 Pl Za + Irenę Pukowiec (1.roczn.+) oraz jej męża Józefa (31.roczn.+)  

ne 
22.12. 

7:30 Pl Za + Marię Strzebowską, męża Adolfa oraz za dusze w czyśćcu 
9:00 Cz Za + Viléma Febera a rodinu Feberovou, Dzidovou, Patočkovou a Fašungovou  

10:30 Pl Za + Elżbietę Zdziebło (niedoż.90, 8.roczn.+), męża Antoniego oraz za rodzinę Zdziebło, Ocisk, 
Lalurny i Zoń 

18:45 Cz Za naše farní společenství 
po 

23.12. 
8:00 Pl Za wytrwałość w trudnej sytuacji życiowej, prosząc o pomoc w  uratowaniu małżeństwa oraz o nawróce-

nie dzieci i zdrowie całej rodziny  

út 
24.12.  

15:00 Cz Mše svatá s otevřením Betléma 

22:00 Cz 
Vigilie slavnosti Narození Páně: 

Za dobrodince naší farnosti 

st 
25.12.  

6:00 Pl Jutrznia: 
Dziękczynna za posługę ks. Stanisława i za wszystkie łaski, których był pośrednikiem   

7:30 Pl Za + Franciszkę i Karola Dzierżawów, prosząc o Bożą obecność w ich rodzinie 

9:00 Cz Za + rodiče Annu a Antonína Podstawkovy, rodiče a sourozence z  obou stran, duše v očistci a do 
ochrany Boží za žijící rodiny 

10:30 Cz Za + Ferdinanda Mikulce (10.výr.+), s prosbou o dar zdraví a víry pro celou jeho rodinu 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

čt 
26.12. 

7:30 Pl Za + Franciszka Pawliczka i zięcia Wacława 
9:00 Cz Za + Josefa Kudličku, rodiče, bratra a sestru do ochrany Boží za žijící rodinu  
10:30 Pl Za Dorotę Dobeš-Kremer i jej najbliższą rodzinę 

pá 
27.12. 

8:00 Pl Za + męża Zbigniewa Najdra (15.roczn.+), + Janinę Mrózek, + rodziców z obu stron, prosząc 
o zdrowie i błogosławieństwo Boże dła całej żyjącej rodziny 

17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
28.12. 

8:00 Cz Za + Márii Piontkovou, dceru Annu, syna Miroslava, zetě Jana a za žijící členy rodiny do ochrany Boží 
a Panny Marie 

17:00 Pl Za + rodziców Agnieszkę i Józefa Kolondrów, ich córki Alžbětę, Zofię, Jankę, synową Annę oraz wnuka 
Mirka 

ne 
29.12. 

7:30 Pl Za + Bronisława i Ernesta Smolików oraz żyjącą i + rodzinę Chorzempów  
9:00 Cz Za + členy rodiny a blízké 
10:30 Cz Za Františka a Vandu Stolarzovy, dceru Marii, rodinu Kondziolkovou a Svrčinovou  
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
30.12. 

8:00 Pl Za + Helmuta Tomečka (niedoż. 80) oraz za całą rodzinę Tomečków i Kozaczków  

út 
31.12. 

15:00 Cz
/Pl Děkovná za uplynulý rok 

POZOR! ZMĚNY! V sobotu 07.12. bude več er-ní  ms e sv. vý jimeč ne  az  v 18:00. V pondělí 23.12. bude zme -na č asu ranní  ms e oproti pu -vodní mu rozpisu. Ms e sv. bude az  v 8:00 a be hem ní  bude výhodnočení  Rora tu . 



Každý čtvrtek– zač í na  bezprostr edne  po ranní  ms i svate  spo-leč nou modlitbou Korunký k Boz í mu Milosrdenství  (čz), ukonč ení  vedene , v 16:30 společ nou modlitbou Korunký k Boz í mu Milosrdenství  (pl) a sva tostný m poz ehna ní m. 
1. pátek v měsíci – 06.12. – eučharistička  poboz nost s mod-litbou Litanií  k Srdči Jez í s ovu, za sve tnou modlitbou a sva -tostný m poz ehna ní m: bezprostr edne  po ranní  ms i svate   a v 16:45 hod. (čz). Od 16:00 moz nost tičhe  adorače Krista v Eučharistii. Po več erní  ms i svate  vedena  adorače s mo-dlitbou čhval, proseb a dí ku .  

 

 

 

 

pátek 06.12. dopoledne (zhruba od 9:00) 
pondělí 09.12. nemoční , ktere  kne z í  nenavs te -vují  kaz dý  me sí č (nutno nahla sit do 08.12. na tel. 596 314 455) 

 

sobota 30.11. – svátek sv. Ondřeje, apoštola 

8:00 (cz) 

neděle 01.12. – 1. neděle adventní 
sobota: 17:00 (pl) 

neděle: 7:30 (pl), 9:30 (cz), 10:30 (cz), 18:45 (cz) 

úterý 03.12. – památka sv. Františka Xaverského, kněze 

sobota 07.12. – památka sv. Ambrože, biskupa  
a učitele církve 

neděle 08.12. – 2. neděle adventní 
sobota: 18:00 (pl) 

neděle: 7:30 (pl), 9:30 (cz), 10:30 (pl), 18:45 (cz) 

pondělí 09.12. – slavnost Panny Marie,  
počaté bez poskvrny prvotního hříchu 

doporučený svátek 

6:30 (pl), 17:00 (cz) hlavní loď farního kostela 

pátek 13.12. – památka sv. Lucie, panny a mučednice 

sobota 14.12. – památka sv. Jana od Kříže, kněze  
a učitele církve 

neděle 15.12. – 3. neděle adventní 
sobota: 17:00 (pl) 

neděle: 7:30 (pl), 9:30 (cz), 10:30 (cz), 18:45 (cz) 

úterý 17.12.-úterý 24.12. – Předvánoční týden 

neděle 22.12. – 4. neděle adventní 
sobota: 17:00 (pl) 

neděle: 7:30 (pl), 9:30 (cz), 10:30 (pl), 18:45 (cz) 

středa 25.12. – slavnost Narození Páně 

zasvěcený svátek 

úterý: 15:00 (cz), 22:00 (cz) 
středa: 6:00 (pl), 7:30 (pl), 9:00 (cz),  

10:30 (cz), 18:45 (cz) 

čtvrtek 26.12. – svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 

7:30 (pl), 9:00 (cz), 10:30 (pl) 

pátek 27.12. – svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty 

8:00 (pl), 17:00 (cz) 

sobota 28.12. – svátek svatých Mláďátek, mučedníků 

8:00 (cz) 

neděle 29.12. – svátek Svaté rodiny Ježíše,  
Marie a Josefa 

sobota: 17:00 (pl) 
neděle: 7:30 (pl), 9:30 (cz), 10:30 (cz), 18:45 (cz)  



Případné změny budou uvedeny v ohláškách. 

V neděli 22.12. bude 
v 15:00 modlitba Godzi-nek. Po ní  bude az  do več erní  ms e sv. příleži-
tost ke svátosti smíření. Pr í tomni budou take  čizí  zpove dní či.  

V sobotu 07.12. bude od 9:00 v katečhetičke m dome  moz nost za-psat mešní intence na 1. pololetí roku 
2020. Kulatá výročí lze zapsat již od 
02.12. v u r ední čh hodina čh farní  kan-čela r e. 

V sobotu 30.11. probe hne od 9:30 v katečhetičke m dome  poslední  setka ní  v ra mči Lektorského kurzu. Be hem na sledne  mše sv. zač í nají čí  ve 12:00 pr eda  biskup Mar-tin David u č astní ku m osve dč ení  o absolvova ní  kurzu. 
V sobotu 30.11. bude v katečhetičke m dome  od 16:00 moz nost vlastní výroby 
adventního věnce. 

V sobotu 07.12. zve-me v 9:00 na faru de ti s maminkami na tradič-
ní pečení perníčků. 

V pondělí 09.12. navs tí ví  kne z í  nemocné, ke který m nečhodí  pravidelne  na 1. pa tký. Sve  nemočne  k pr edva noč ní  na vs te ve  mu z ete nahla sit do nede le 08.12. na tel. č í sle 596 314 455. 

O první neděli adventní budou nas i kne z í  be hem vs ečh bohosluz eb žehnat adventní 
věnce. 

V sobotu 14.12. se bude konat farní zájezd na 
adventní trhy do Brna. V programu bude mimo jine  ms e sv. v kostele sv. Čýrila a Metode je v Brne -Z ideničí čh, kde se načha zí  dr eve ný  ori-gina l kr í z ove  čestý, podle ne hoz  býlý zhotove-ný odlitký zastavení  kr í z ove  čestý v nas em far-ní m kostele. Čena 350 Kč . 

Od pondělí 02.12. se de ti (a nejen) mu z ou v pondělky, úterky, čtvrtky 
a pátky v 6:30 te s it na rorátní mše 
svaté. Po ničh bude pro de ti pr ipravena sní dane . V tyto dny bude kostel ráno 
otevřen od 6:00. 

V pondělí 23.12. bude 
od 16:00 ve farní m kos-tele brigáda. Je potr eba ozdobit stromký a posta-vit betle m. 



pondělí 16.12.  9:00-11:00 a 15:00-16:50 

úterý 17.12.  9:00-11:00 a 15:00-16:50 

středa 18.12.  9:00-11:00 a 15:00-16:50 

čtvrtek 19.12.  9:00-11:00 a 15:00-16:50 

pátek 20.12.  9:00-11:00 a 15:00-16:50 

sobota 21.12.  9:00-11:00 

neděle 22.12. 15:00-18:45 zpovědní odpoledne (cizí zpovědníci) 

V pondělí 23.12. a úterý 24.12. se již nezpovídá!!  

24.12.  Štědrý den 

15:00cz (mše sv. s otevřením Betléma) 

22:00cz Vigilie slavnosti Narození Páně 

25.12.  slavnost Narození Páně 

6:00pl (Jutrznia), 7.30pl, 9:00cz, 10:30cz, 18:45cz 

15:00 nešpory i nabożeństwo eucharystyczne 

26.12.  svátek sv. Štěpána 

7:30pl, 9:00cz, 10:30pl 

29.12.  svátek Svaté rodiny 

sobota 17:00pl,  
neděle 7:30pl, 9:00cz, 10:30cz, 18:45cz 

31.12.  sedmý den v oktávu Narození Páně 

15:00pl/cz (děkovná mše sv. za uplynulý rok) 

24.12.  Štědrý den 

16:00cz Vigilie slavnosti Narození Páně 

25.12.  slavnost Narození Páně 

10:30pl uroczysta msza święta  
26.12.  svátek sv. Štěpána 

10:30cz 

29.12.  svátek Svaté rodiny 

10:30pl 

24.12.  Štědrý den 

bude upřesněno 

25.12.  slavnost Narození Páně 

9:15cz slavná mše svatá 

26.12.  svátek sv. Štěpána 

9:15cz 

29.12.  svátek Svaté rodiny 

9:15cz 


